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1 ÚVOD

Typickým projevem dnešní doby je jistá uspěchanost. Nové vynálezy,

technologie a trendy přicházejí ve stále menších intervalech. Rychlé tempo změn a

vývoje vyžaduje, abychom neustále získávali a upevňovali nové poznatky a dovednosti.

Zejména v profesním ohledu je důležité umět se přizpůsobit těmto změnám.

Permanentní učení je jedním ze základů celoživotní schopnosti profesního zařazení

Lidé a jejich dovednosti jsou kritickým faktorem úspěchu firmy. Znalosti,

flexibilita, inovace a kvalita mají stále větší význam. Lidský kapitál se stal rozhodujícím

zdrojem jejího ekonomického rozvoje a konkurenceschopnosti. Rozvoj lidského

kapitálu je přímo závislí na systému vzdělávání.

Vzdělávání a rozvoj pracovníků patří dnes již k permanentním činnostem, které

se realizují v každé firmě a instituci. V současné době se kladou stále větší nároky na

zvyšování výkonnosti zaměstnanců, profesionalitu a zefektivnění jejich práce. Z toho

vyplývá, že bez efektivního systému vzdělávání zaměstnanců se již neobejde žádná

firma, která chce být úspěšná. Neustálý rozvoj a prohlubování znalostí a dovedností

zaměstnanců je klíčem k udržení a posílení pozice na trhu.

Cílem diplomové práce s názvem „Systém vzdělávání zaměstnanců Úřadu

Regionální rady soudržnosti Jihozápad“ je analýza a popis systému rozvoje a vzdělávání

pracovníků a jeho zhodnocení.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Učení, rozvoj a celoživotní vzdělávání

O dnešní ekonomice se čím dál častěji hovoří jako o ekonomice znalostní. Toto

tvrzení se opírá o jednu z nepopiratelných vývojových tendencí posledních let, kterou je

vkládání čím dál většího množství rozličných lidských poznatků tvořících základ

přidané hodnoty výrobků a služeb do všech lidských činností, které ve společnosti

probíhají. (Dvořáková a kol., 2001)

Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále

mění. Aby mohl člověk fungovat jako pracovní síla, byl zaměstnatelný, musí neustále

prohlubovat a rozšiřovat své znalosti a dovednosti. (Koubek, 2001)

Všichni máme stálou potřebu lépe se orientovat ve světě a lépe se v něm

pohybovat. Učení zabezpečuje interakci mezi člověkem a jeho permanentně se

proměňujícím prostředím. Lze ho definovat jako rozvoj, který vede k přetrvávající a

efektivní změně v duševní činnosti a konání.

Učení je proces změny, která zahrnuje nové vědění i nové konání. Učíme se

nejen záměrně (organizovaně), ale i spontánně – aniž o tom třeba víme.

Pojem učení obsahuje více než rozvoj a vzdělávání. Rozvoj je dosažení žádoucí

změny pomocí učení. Vzdělávání je v tomto kontextu pak jeden ze způsobů učení.

(Hroník, 2007)

Vzdělávání je zpravidla hlavní formou, jak získat znalosti. Často je chápáno jako

předávání nových znalostí těm, kteří je mají přijmout a používat. To pojetí ho však staví

do pasivní role.

V užším smyslu lze vzdělávání brát jako proces aktivního získávání nového

poznání, získávání porozumění a podpory k využití nových znalostí v praxi. V širším

pojetí může zahrnovat tyto aktivity:

• získávání znalostí (odborných znalostí a zobecněných zkušeností);

• získávání specifických cizích zkušeností;
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• osvojování dovedností;

• uvědomování si postojů, jejich změny, vize budoucnosti, osobní cíle a jejich

realizace;

• akční učení – učení se prací a jakoukoli jinou aktivitou, získávání autentických

zkušeností;

• sebepoznání, sebezdokonalování;

• morální kvality, osobní hodnoty, charakter člověka. (Personál, 2/2008)

Vzdělávání a formování schopností se v moderní společnosti stává celoživotním

procesem. Celoživotní vzdělávání je považováno za hlavní zdroj zvyšování

produktivity. Je klíčem k nejnovějším informacím a znalostem, k pochopení a využití

stále se zrychlujících změn a způsobem, jak se naučit učit se. (Stýblo, 1998)

Celoživotní vzdělávání je souborem veškerých učebních činností prováděných

v průběhu života. Zahrnuje tyto kategorie:

• formální vzdělávání – realizované ve vzdělávacích institucích, zpravidla ve

školách. Zahrnuje získávání na sebe navazujících stupňů vzdělání (základní

vzdělání, střední vzdělání s maturitní zkouškou, vyšší odborné vzdělání apod.),

jejichž absolvování je potvrzováno příslušným osvědčením (vysvědčením,

diplomem apod.).

• neformální vzdělávání – zaměřené na získání vědomostí, dovedností a

kompetencí s cílem zlepšit jeho společenské i pracovní uplatnění. Je

poskytováno v zařízeních zaměstnavatelů, soukromých vzdělávacích institucích,

nestátních neziskových organizacích, školských zařízeních a dalších

organizacích (např. kurzy cizích jazyků, rekvalifikační kurzy, krátkodobá

školení, přednášky). Pro realizaci tohoto druhu vzdělávání je podmiňující účast

odborného lektora, učitele či proškoleného vedoucího. Nevede k získání stupně

vzdělání.

• informální učení – proces získávání vědomostí, dovedností a kompetencí

z každodenních činností v práci, v rodině i ve volném čase. Zahrnuje také

sebevzdělávání, kdy není možné ověřit si nabyté znalosti (jazykové televizní

kurzy apod.).
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Celoživotní učení předpokládá prolínání uvedených forem učení v průběhu

celého života. (Strategie celoživotního učení ČR, 2007)

2.2 Vzdělávání dospělých

Vzdělávání se dávno netýká pouze dětí a dospívajících. Expandujícím

vzdělávacím sektorem je v současné době vzdělávání dospělých, které stále více

vstupuje do povědomí široké veřejnosti.

Vzdělávání dospělých se podstatně liší od vzdělávání a učení dětí. Vyplývá to

z odlišných motivů, intelektuální, emocionální a akční vybavenosti, zkušenosti a míry

odpovědnosti za vlastní rozvoj. Vzdělávání dospělých se nevztahuje ne veškeré učení,

ale na učení systematické, plánované, cílevědomé. Je chápáno jako součást

celoživotního vzdělávání a učení se. (Barták, 2007)

Výchovou a vzděláváním dospělých se zabývá andragogika. Jde o vědní obor

v systému věd o výchově a vyučování, zaměřený na veškeré aspekty vzdělávání a učení

se dospělých. (Beneš, 2003)

V problematice vzdělávání dospělých se setkáváme také s pojmem didaktika.

Didaktika se rozvinula jako věda zabývající se otázkami vyučování, učení a vzdělávání.

Není to pouze teorie vyučování, ale je zároveň vědou analyzující podmínky a faktory

vyučování, celý vyučovací proces a zahrnuje, jak problémy obsahové, tak i otázky

procesuální.

Andragogická didaktika, didaktika dospělých, je vymezena jako teorie výuky

dospělých, tj. vyučování na straně lektora a učení na straně účastníka. Orientuje se na

dospělého účastníka vzdělávání a jeho schopnost učení, která je podmínkou a současně

limitujícím faktorem tohoto procesu. (Mužík, 2004)
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2.2.1 Specifika vzdělávání dospělých

Vývojem do doby zralosti není výchova a vzdělání ukončeno, protože člověk

není připraven na vše, co jej v životě potká. Vzdělávání není tedy jen přípravou na

dospělost, je to nepřetržitý proces. Pomáhá člověku zvládnout všechny životní situace.

Dospělí dokonce pociť ují potřebu vzdělávání více, protože si nevědí rady nebo se

neorientují ve stále složitějším světě a mezilidských vztazích, průmyslové výrobě apod.

Dospělý člověk je vzdělavatelný. Je pověrou, že s věkem tato schopnost mizí.

Dokazují to psychologické výzkumy i pozitivní zkušenosti z praxe. Vzdělávání

dospělých je závislé zvláště na individuálních vlastnostech a schopnostech, duševním a

tělesném zdraví, na úrovni motivace ke studiu, zájmech, potřebách a na společensky

působících činitelích (př. rodina, kolegové)

Výhody dospělého člověka při vzdělávání se:

• vyšší schopnost soustředit pozornost. Pokud je správně motivován,

sleduje i dlouhý výklad nebo obsáhlý text.

• proces vnímání je u dospělého dokonalejší díky srovnání se zkušeností a

kritickému hodnocení.

• způsob myšlení dospělého je na jiné úrovni. Jeho přesnost a funkčnost


[…]


Jako řešení bych navrhovala sestavení dotazníku, který by byl předán k vyplnění

účastníkům školení bezprostředně po ukončení školení. Stejný dotazník by mohl být

dán zmíněným pracovníkům znovu s určitým časovým odstupem, kdy by mohly lépe

popsat přínos školení pro jejich práci. Nevztahoval by se pouze na bezprostřední dojmy

ze vzdělávací akce, ale přinesl by věrohodnější informace pro vyhodnocení efektivity

vzdělávacích akcí. To by vedlo k možnému lepšímu plánování dalších aktivit v oblasti

rozvoje znalostí zaměstnanců a s tím souvisejícímu efektivnějšímu vynakládání

finančních prostředků na vzdělávání.
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6 ZÁVĚR

Oblasti rozvoje a řízení lidských zdrojů je věnována zejména v poslední době

značná pozornost v odborné literatuře a řadě odborných publikací a článků. To svědčí o

aktuálnosti a narůstajícím významu tématu.

O dnešní ekonomice se čím dál častěji hovoří jako o ekonomice znalostní.

Vzdělávání je považováno za významný prostředek k dosahování hospodářských a

společenských změn. Každá organizace si uvědomuje význam vlastního lidského

kapitálu. Úspěch není nezaručen pouhým získáním kvalitních pracovníků, je nutné

soustavně rozvíjet jejich schopností.

Systém rozvoje lidských zdrojů vychází z myšlenky, že investice do lidí se

vyplatí a zhodnotí se ve formě soustavného zlepšování individuálního, týmového i

firemního výkonu. Úroveň rozvoje lidského kapitálu je přímo závislá na nastaveném

systému vzdělávání organizace. Nástroji zajištění efektivního vzdělávání jsou

především důsledná analýza vzdělávacích potřeb a přesné definování cílů vzdělávání.

Řízení lidských zdrojů je chápáno jako klíčová podmínka pro efektivní

fungování organizace, jelikož kvalita a flexibilita lidského kapitálu je základním

předpokladem pro zajištění prosperity. Podniky by měli ve vlastním zájmu sledovat a

osvojovat si nové trendy a přístupy v této oblasti, aby lépe obstály v konkurenčním

prostředí na trhu.

Dnes můžeme najít skoro v každé firmě či instituci útvar věnující se výhradně

řízení lidských zdrojů. Pečují o systematický rozvoj potenciálu pracovníků,

prohlubování jejich znalostí, odborných dovedností a různými nástroji přispívají

k rozšíření praktických zkušeností.
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Ve své diplomové práci jsem se věnovala procesu řízení lidských zdrojů,

především systému vzdělávání zaměstnanců v podmínkách Úřadu Regionální rady

regionu soudržnosti Jihozápad. Tato instituce vznikla před krátkou dobou, ale stihla si

již vybudovat poměrně dobře fungující systém vzdělávání svých pracovníků.

Z provedené analýzy přesto vyplynula existence určitých nedostatků a rezerv, které

dávají prostor pro další zkvalitnění vzdělávání zaměstnanců úřadu.
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7 SUMMARY

People and their skills represent a critical factor of success. Knowledge,

innovation and quality make a bigger difference. Nowadays, it is impossible to make do

with a statical conception of qualification. Skills have to been cultivated in advance of

development of company processes and requirements of environment.

Education and employee development form one of the most important area of

human resources management. Development of human resources presents a new

approach to education and employee development. Development of work skills and

flexibility of company as a whole are concerned.

Education and employee development belong to common activities carried out

in every company and organization. At the present time higher requirements have been

imposing on increase employee productivity, professionalism and improvement of work

efficiency.

My diploma thesis is focused on the system of human resources management, in

particular area of employee education at The Regional Council of the South-West

Cohesion Region. The aim of the thesis is analysis and decription of the system of

employee education, evaluation of its productivity and proposal for improvement.

Keywords : human resources, education, employees, education activities and training.
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Příloha 1

Příloha 2

NÁVRH DOTAZNÍKU PRO VYHODNOCENÍ ŠKOLENÍ

Název školení: ……………………………………………………………………………

Datum a místo konání: …………………………………………………………………...

Jméno a příjmení účastníka: ……………………………………………………………..

Pracovní pozice: ………………………………………………………………………….

1. Jak celkově hodnotíte téma a zaměření školení?

§ velmi zajímavé

§ zajímavé

§ nezajímavé

2. Která z následujících možností vystihuje školení z hlediska jeho náročnosti?

§ velmi obtížné

§ přiměřeně náročné

§ snadné

3. Jak hodnotíte časovou dotaci školení?

§ příliš velká

§ dostatečná

§ velmi malá

4. Jaké byly podle vás odborné znalosti lektora o přednášeném tématu?

§ výborné

§ velmi dobré

§ průměrné

§ slabé

5. Jak hodnotíte výukové a prezentační schopnosti lektora?

§ výborná

§ velmi dobrá

§ průměrná

§ slabá

6. Obdržel/a jste v průběhu školení učební materiály nebo pomůcky?

§ ano

§ ne

7. Pokud ano, jak hodnotíte jejich formu a zpracování?

§ výborně zpracované

§ dobré

§ nevyhovující

8. Pokud ne, domníváte se, že by byly přínosné pro pochopení tématu?

§ ano

§ ne

9. Byla součástí školení i praktická cvičení?

§ ano

§ ne

10. Pokud ano, jak byl stanoven poměr mezi teorií a její aplikací do praxe?

§ vyrovnaný

§ příliš teorie

§ nedostatečné praktické procvičení

11. Pokud ne, uvítal/a byste tuto možnost?

§ ano

§ ne

12. Jak hodnotíte přínos školení pro váš profesní rozvoj?

§ velmi vysoký

§ vysoký

§ průměrný

§ podprůměrný

13. Vaše připomínky či náměty: ………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………….…

…………………………………………………………………………………………...

Děkujeme za vyplnění dotazníku.