Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Bc. Iveta Blažková
Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova
Název diplomové práce: System vzdělávání zaměstnanců Úřadu Regionální rady soudržnosti Jihozápad
Oponent diplomové práce: JUDr. Věra Pražmová
Povolání oponenta: Odborný asistent KPR ZSF JČU, zástupkyně ředitelky pobočky ZP MV ČR

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Studentka prokázala schopnost práce s literaturou. Citace jsou v souladu s citační normou ISO 690, seznam použitých zdrojů považují vzhledem k tématu za dostatečný.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cílem práce bylo analyzovat, popsat a zhodnotit systém rozvoje a vzdělávání zaměstnanců v podmínkách Úřadu Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad. V teoretické části práce studentka uvádí základní pojmy a teoretická východiska nezbytná pro zpracování praktické části práce. V praktické části pak podrobně analyzuje vzdělávání zaměstnanců Úřadu, včetně jeho nezbytného organizačního, personálního a legislativního zabezpečení. V závěrečné diskuzi pak získané údaje hodnotí a vyvozuje z nich závěry pro zpeřšení stávajících stavů. Cíl práce byl splněn.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Studentka prokázala schopnost formulovat vlastní názor a argumentačně jej podpořit.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Uveďte svůj vlastní názor na pravidelné hodnocení zaměstnanců. Může toto hodnocení ovlivnit vzdělávání zaměstnanců firmy?

Datum: 19. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: